
ISTITUTI RAGGRUPPATI – AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA

Seduta del 18 marzo 2025 Deliberazione n. 6

Oggetto: Incarico di Direttore dell’Azienda. Proroga.

L’anno duemilaventicinque e questo dì diciotto del mese di marzo alle ore 17:00, presso la sede dell’Azienda 
in Pistoia Vicolo Malconsiglio n. 4, il Consiglio di Amministrazione, convocato nei modi e termini prescritti 
dalla legge, si è riunito per trattare gli affari posti all’ordine del giorno.

Presiede il Presidente Umberto Grieco.
Sono presenti le Consigliere Ginevra Simoni, Chiara Miranceli, Annalisa Primavera.

Riscontrata la validità legale del numero dei presenti per poter deliberare,

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Richiamati: l’art. 8 comma 1 lettera b del vigente Statuto e l’art. 5 commi 2 e 4 del vigente Regolamento di 
organizzazione.

Vista: le possibilità previste dall’art. 110 del D.Lgs. n. 267/2000 per l’acquisizione di qualifiche dirigenziali 
con particolare riferimento ai commi 1 e 3, quest’ultimo specificante i limiti di durata degli stessi.

Vista: la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 9 del 04/03/2022 “Avviso pubblico per la 
formazione di un elenco di candidati idonei alla nomina di Direttore di Istituti Raggruppati A.P.S.P.. 
Indizione e approvazione documentazione” nella quale si stabilivano i requisiti e gli indirizzi per l'accesso 
alla selezione pubblica per l'individuazione del Direttore.

Vista: la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 18 del 29/04/2022 “Avviso pubblico per la 
formazione di un elenco di candidati idonei alla nomina di direttore dell'Azienda Pubblica di Servizi alla 
Persona "Istituti Raggruppati" di Pistoia – Nomina ed affidamento incarico” con la quale si provvedeva a 
nominare il Dott. Giovanni Paci quale Direttore dell’Azienda.

Rilevato: che è necessario disporre di una figura dirigenziale per l'attribuzione del nuovo incarico di 
Direttore a decorrere dalla data del 30/05/2025.

Dato atto: che, secondo costante giurisprudenza della Suprema Corte di Cassazione, risulta possibile la 
proroga dell'incarico di Dirigente a tempo pieno determinato, ai sensi dell'art. 110, comma l, del D.Lgs. n. 
267/2000, fino al raggiungimento del periodo massimo di cinque anni.

Ritenuto: opportuno in applicazione dei principi di efficienza della gestione, assicurare la continuità 
dell'azione amministrativa/gestionale, garantendo che i servizi dell'Ente siano condotti in modo da 
conseguire con tempestività e imparzialità gli obiettivi assegnati, senza inefficienze, per il conseguimento del 
pubblico interesse.

Richiamato: quanto previsto dal Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025 – 2027 approvato con 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1 del 27/02/2025 con riferimento ai fabbisogni di 
personale e alla dotazione organica.

Ravvisata: la necessità, pertanto, sulla base della giurisprudenza richiamata, di prorogare l'incarico di 
Direttore a tempo determinato in capo al Dott. Giovanni Paci, fino al raggiungimento del periodo massimo di 
cinque anni e pertanto alla data del 29.05.2027, valutandone positivamente l’attività sino ad ora svolta.



ISTITUTI RAGGRUPPATI – AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA

Evidenziato: che contro il presente atto è possibile ricorrere per via giurisdizionale agli organi competenti nei 
termini di legge e che alla sua emanazione, sia in fase istruttoria che in fase decisionale, non hanno preso 
parte soggetti in conflitto di interessi, anche potenziale.

Dopo approfondita ed esauriente discussione,

UNANIME;

DELIBERA

1. Di prorogare l'incarico di Direttore a tempo pieno determinato, fino al raggiungimento del periodo 
massimo di cinque anni e pertanto fino alla data del 29/05/2027, del Dott. Giovanni Paci inquadrato 
nell'Area dei Funzionari e dell'Elevata Qualificazione.

2. Di dare atto che la retribuzione e le condizioni economiche dell’incarico sono quelle attualmente 
previste facenti riferimento ai Contratti Collettivi Nazionali relativi al personale dell’area Funzioni 
Locali triennio 2019 - 2021 tempo per tempo applicabili.

3. di dare atto che la relativa spesa troverà corretta copertura nei competenti stanziamenti dei bilanci di 
di riferimento.

4. Di pubblicare il presente atto nella sezione Ente Trasparente del sito web aziendale.

Letto, approvato e sottoscritto. 

Il Presidente La Consigliera verbalizzante
Umberto Grieco Ginevra Simoni

Firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993 del D.P.R. 445/2000, del D. Lgs 82/2005 e norme 
collegate


		2025-03-24T09:21:02+0100


		2025-03-24T09:47:15+0000
	GINEVRA SIMONI




